
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26 мая 2025 г.      №  681-па      

г. Новодвинск

Об утверждении нормативных затрат, учитываемых при расчете объема субсидии
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

муниципальными учреждениями культуры, подведомственными администрации
муниципального образования «Город Новодвинск», на 2025-2027 годы

В  соответствии  с  Порядком  определения  нормативных  затрат  на  оказание
муниципальных  услуг  (выполнение  работ),  применяемых при  расчете  объема  субсидии
на  финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  на  оказание
муниципальных  услуг  (выполнение  работ),  оказываемых  (выполняемых)
муниципальными  учреждениями,  подведомственными  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденным  постановлением  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  12.10.2016  №  742-па,
руководствуясь статьями 28,  29,  40.2  Устава  городского округа  Архангельской области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:
а)нормативные  затраты  на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение  работ),

применяемые  при  расчете  объема  субсидии  на  финансовое  обеспечение
выполнения  муниципального  задания  на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение
работ),  оказываемых  (выполняемых)  муниципальными  учреждениями  культуры,
подведомственными администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
на 2025-2027 годы (приложение № 1);

б)нормативные  затраты  на  содержание  неиспользуемого  для  выполнения
муниципального задания недвижимого имущества и уплату налогов,  в качестве объекта
налогообложения  по  которым  признается  недвижимое  имущество,  применяемые
при расчете  объема субсидии на  финансовое  обеспечение  выполнения муниципального
задания  на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение  работ),  оказываемых
(выполняемых)  муниципальными  учреждениями  культуры,  подведомственными
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  на  2025-2027  годы
(приложение № 2).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования
в  газете  «Новодвинская  неделя»  и  распространяется  на  правоотношения,  начиная
с 1 января 2025 года.

Глава А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»

от _________________________ № _________

Нормативные затраты
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), применяемые при расчете объема субсидии

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),
оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями культуры,

подведомственными администрации муниципального образования «Город Новодвинск»,
на 2025-2027 годы



Наименование муниципальной услуги
(работы)

Нормативные затраты
на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ), руб.

В том числе:

базовый норматив затрат на
оказание муниципальной услуги

(выполнение работ), руб.

в том числе:

отраслевой
корректирующий
коэффициент, руб.

затраты на оплату труда
с начислениями на выплаты
по оплате труда работников,
непосредственно связанных
с оказанием муниципальной

услуги (выполнением работ), руб.

затраты
на коммунальные услуги

и содержание недвижимого
имущества, руб.

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

I.Реализация муниципальных услуг (выполнение работ) в учреждениях клубного типа
1.1.Организация и проведение культурно-массовых мероприятий:

-иные зрелищные мероприятия
(на бесплатной основе)

8941,67 8287,40 8090,09 8941,67 8287,40 8090,09 4783,19 4429,23 4322,93 954,25 883,64 862,43 1,00 1,00 1,00

-иные зрелищные мероприятия
(на платной основе)

6112,00 3395,55 2716,44 6112,00 3395,55 2716,44 3416,57 1896,20 1516,96 681,60 378,29 302,63 1,00 1,00 1,00

-мастер-классы (на бесплатной основе)
8941,67 5365,00 4023,75 8941,67 5365,00 4023,75 4783,19 2865,13 2148,85 954,25 571,60 428,70 1,00 1,00 1,00

-мастер-классы (на платной основе) 6072,78 2277,29 2024,26 6072,78 2277,29 2024,26 3416,57 1264,13 1122,55 638,85 236,37 209,90 1,00 1,00 1,00

-творческие: фестиваль, выставка, 
конкурс, смотр (на бесплатной основе)

8784,35 7320,29 6588,26 8784,35 7320,29 6588,26 4783,19 3984,40 3581,97 851,64 709,42 637,75 1,00 1,00 1,00

-творческие: фестиваль, выставка, 
конкурс, смотр (на платной основе)

6068,00 2528,33 1618,13 6068,00 2528,33 1618,13 3416,57 2183,19 1395,06 638,95 265,80 169,85 1,00 1,00 1,00

-методические: семинар, конференция 8940,07 5364,04 3352,53 8940,07 5364,04 3352,53 4783,19 2865,13 1790,71 954,25 571,60 357,25 1,00 1,00 1,00
-с учетом всех форм (удаленно через сеть
Интернет)

6349,31 5291,09 4761,98 6349,31 5291,09 4761,98 3416,57 2846,00 2558,56 638,87 532,18 478,43 1,00 1,00 1,00

1.2.Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества:
-клубные формирования
(на бесплатной основе)

8704,20 8017,02 7616,17 8704,20 8017,02 7616,17 4783,19 4405,32 4185,05 818,29 753,65 715,96 1,00 1,00 1,00

-клубные формирования
(на платной основе)

8343,58 6952,99 6418,14 8343,58 6952,99 6418,14 4783,19 3984,40 3677,60 818,29 681,64 629,15 1,00 1,00 1,00

II.Реализация муниципальных услуг (выполнение работ) в учреждениях библиотечной системы
2.1.Библиотечное, библиографическое  
и информационное обслуживание 
пользователей библиотеки

195,24 190,43 189,32 195,24 190,43 189,32 151,96 148,15 147,29 8,27 6,43 5,00 1,00 1,00 1,00

2.2.Библиотечное, библиографическое 
и информационное обслуживание 
пользователей библиотеки (вне 
стационара)

151,15 148,90 146,72 151,15 148,90 151,15 108,54 106,91 105,34 8,27 5,94 4,26 1,00 1,00 1,00

2.3.Формирование, учет, изучение, 
обеспечение физического сохранения
и безопасности фондов библиотек, 
включая оцифровку фондов

194,65 188,80 179,80 194,65 188,80 179,80 151,96 147,26 140,24 8,27 6,45 5,03 1,00 1,00 1,00

2.4.Организация и проведение 
культурно-массовых мероприятий 

192,44 182,49 179,39 192,44 182,49 179,39 155,03 146,90 144,41 6,43 5,18 4,17 1,00 1,00 1,00



(иные зрелищные мероприятия)
2.5.Организация и проведение 
культурно-массовых мероприятий 
(иные зрелищные мероприятия) на 
платной основе

147,92 59,17 44,37 147,92 59,17 44,37 110,74 44,26 33,19 6,43 2,54 1,91 1,00 1,00 1,00

2.6.Организация и проведение 
культурно-массовых мероприятий 
(мастер-классы)

190,75 158,96 125,90 190,75 158,96 125,90 155,03 129,08 102,23 6,43 5,36 4,46 1,00 1,00 1,00

2.7.Организация и проведение 
культурно-массовых мероприятий:
творческие (фестиваль, выставка, 
конкурс, смотр)

192,69 154,15 127,18 192,69 154,15 127,18 155,03 123,94 102,25 6,68 5,37 4,32 1,00 1,00 1,00

2.8.Организация и проведение 
культурно-массовых мероприятий:
методические (семинар, конференция)

192,46 96,23 63,51 192,46 96,23 63,51 155,03 77,47 51,13 6,68 5,38 4,33 1,00 1,00 1,00

2.9.Организация и проведение 
культурно-массовых мероприятий (с 
учетом всех форм)

192,20 128,13 95,14 192,20 128,13 95,14 155,03 103,27 76,68 6,68 5,38 4,34 1,00 1,00 1,00



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от _____________________ № ___________

Нормативные затраты на содержание неиспользуемого для выполнения муниципального задания недвижимого имущества
и уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое имущество,

применяемые при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями культуры,

подведомственными администрации муниципального образования «Город Новодвинск», на 2025-2027 годы

№
п/п

Наименование учреждения

Нормативные затраты на содержание
неиспользуемого для выполнения муниципального задания
недвижимого имущества учреждений, на уплату налогов,

руб.
2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 2 3 4 5
1 Муниципальное учреждение культуры «Новодвинская централизованная                

библиотечная система» 
168 539,00 168 539,00 168 539,00

2 Муниципальное учреждение культуры «Новодвинский городской культурный центр» 11 703 630,00 11 703 630,00 11 703 630,00


